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Sátoralj aaj hely, 1913. Augusztus 23.

Megjeleli hetenkint kétszer 
szerdán éa szombaton este.

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
Sátoraljaújhely, Főtér 8 szám.

Telefon: 42. szám.

Kéziratokat nem adunk vissza.

Njllttérben minden garmond sor 40 fill.

67. (5286.) Negyvennegyedik évfolyam.

Zemplén
Előfizetési ára:

Egész évre 10 korona, félévre 6, kői 
negyedévre 2.50 korona.

— Egyes szám ára 10 fillér. —

ffármegyei dolgokról.
— aug. 23.

Kétségtelen dolog, hogy ha 
valaki valamely előnynek az él 
vezetében volt, arról lemondania 
mindig nehezen esik. Ily esetek
ben községek és városok szoktak 
leginkább érzékenyek lenni.

Ily érzékenység fogta el úgy 
látszik Homonna nagyközség la
kosainak egy részét is a Homon- 
nán felállított állami faipari szak
iskolának nem megszüntetése, ha
nem megváltoztatása miatt; s dr. 
(Büchler Sándor ur a „Felvidéki 
Hírlap" augusztus 17-i számában 
„Egy kalandról" irt cikkében a 
kormány ezen intézkedését az 
Andrássy grófok elleni kellemet
lenkedés számlájára kívánja el
számolni s ebből címének meg
felelőig átkalandozik a nagypo
litika mezejére és tesz oly kije
lentéseket, melyek semmiképen 
sem alkalmasak annak az érdek
nek szolgálatára sem, melyet ól- 
talmába igyekszik fogadni, sőt el
lenkezőleg.

A homonnai faipariskola meg
változtatásának politikai s külö
nösen az Andrássy-grófok vagy 
Andrássy Sándor gróf ellen irá
nyuló háttere nincs ; sőt úgy tud
juk, hogy ezen iskolának meg
szüntetése a kormányra nézve 
épen az előreláthatott s helyte
lenül hozzáfűzött elmagyarázások 
miatt kellemetlen volt, de ennek 
feltétlen szüksége állott be, miu-

TZEMPLÉN TÁRCÁJA. 
Interlaken.

Irta: Dr. Klein Károly.
A dátum, a fütött szoba, honnan 

ezen levelem irom, a Sveicz és fürdő- 
levélirásával való foglalkozás teljesen 
heterogén fogalmak és mégis igy van. 
A magyarázat igen egyszerű, hideg 
van és a szakadatlanul zuhogó eső 
szobafogságra kényszerit. Mit is csi
nálhat ilyenkor egyebet az ember, ír, 
szakadatlanul ir, küld anziktkártyát 
minden ismert és ismeretlen barátjá
nak és rokonának és ha az eső még 
tovább esik, ir a fürdőlevól gyűjtő név 
alatt mindenkinek, aki elolvassa.

Utitársammal Luzernból a vier- 
waldsiádti tón Alpnachsdorfig hajón 
ős onnan fogaskerekű vasúton utaz
tunk tovább. Alig ocsúdtunk föl a 
Luzenben látottak feletti csodálatunk
ból, az oroszlán emlék, a hősi halált 
halt francia testőr sveiczi katonák 
emlékére, akik a falba faragott sú
lyosan megsebzett hatalmas oroszlán, 
aki a mancsával végvonaglásában is 
a francia címert védi, a glecser-kert,

POLITIKAI HIBLAP.

Hirdetési díj:
Hivatalos hirdetéseknél minden szó után 
9 fill. Petit betűknél nagyobb, avagy 
üszbetükkel, vagy kerettel ellátott hír- 
detósek térmérték szerint egy négyszög 
centim, ntán 8 fill. — Állandó hlrdeté 

seknól árkedvezmény.

tán ezen iskola Homonnán a kellő 
talajt nem találta meg, nem fej
lődött; ugyanis a növendékek a 
korlátolt számban levő polgári 
családoknál megfelelő elhelyezést 
nem nyerhetvén, a létszám nem 
növekedhetett, a kevés számú 
növendék miatt pedig a még szük
séges berendezkedés igen nagy 
költségei nem találtak indokolást 
s ugyanazért a szakiskolát más 
alkalmasabb helyre kellett átvinni; 
tudva azonbanhogy ezen veszteség 
érzékenységet okoz s tudva külö
nösen, hogy a határszéli Homonna 
városában bármily kisebb arányú 
kultúrintézmény megszűnésének 
káros következményei lennének, 
s méltányolva különösen az An
drássy Sándor gróf által hozott 
áldozatokat is: a kereskedelmi 
kormány igyekezett Homonna köz
séget nagyobb értékű, habár más 
irányú intézményekkel kárpótolni, 
s a megszüntetett faipari szak
iskola berendezéseinek felhasz
nálásával kosárfonó iskolát léte
sített, — melynek jelentőségét a 
„Felvidéki Hírlap" is u. a. számá
ban, melyben dr. Büchler ur ki
rohanását intézte, érdeme szerint 
szives volt méltatni és az aszta
los ipar fejlesztése szempontjából 
tanfolyamot nyitott. Tudomásunk 
szerint mindkét irányú intézkedés 
Homonna város és vidéke érde
keit úgy kulturális, mint más
nemű vonatkozásokban fokozot
tabb fogja szolgálni, s hitünk sze
rint Homonna város, közönsége 
hovatovább meggyőződést fog
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a 700 éves fahíd, maga a gyönyörű 
vienvaldstádti tó és immár újabb és 
újabb csodálni való tárul elénk.

1200 méternyi magasságra a ten
ger színe felett visz fel az 500 ló- 
erejű kis mozdonyunk, amelyre a 
megkérdezett gépész büszkén mondja: 
nálunk készült Winterturban, a pöffé- 
kelósén is hallani, hogy nehéz mun
kát végez, pedig a sveiczi fejlett tech
nika ugyancsak azon volt, hogy meg
könnyítse a munkáját; eltávolította 
az útban lévő sziklát, amelyet nem 
lehetett, alagutat fúrt s eléje áthidalta 
hatalmas vashidakkal a széles hegy 
szakadékokat és e munkája oly fő 
nyesen sikerült, hogy az aránylag igen 
hosszú utat a kis fogaskerekűi a leg
magasabb pontig 2 és tél óra alatt 
teszi meg.

Az ut felfelé Alpnachsdorftól 
sziklafalak között sok alaguton visz 
és éppen ezek zárják el a kilátást, 
de amint feljutunk a tetőre, mesés 
kárpótlásban részesülünk. Felejthe
tetlen szép látvány, amint élénkbe 
tárul a speciálisan alpesi szép pano
ráma.

Kis vasutunk nem jut fel a csúcsig, 
csupán a gerincre és ha felfelé tekin
tünk, szemünk az örök hóval fedett

szerezhetni arról, hogy a foglal- 
kozandók nagyobb száma és az 
elérendő eredmények által a be
következett módosulás sem a vá
ros közönsége érdekeivel nem 
ellenkezik, sem különösen az An
drássy grófok iránt nem céloz 
semmiféle kellemetlenkedést.

így tehát igazságosan nem le
het azt mondani, hogy akár Ho- 
monnának érdeke, akár pedig a 
nemes grófnak áldozatkészsége a 
kormány által épen az Andrássy 
grófok elleni politizálás okából 
negligáltatott vagy épen kihívóan 
megsértetett volna. Nézetünk sze
rint nagy hiba tehát ezen ötletből 
a homonnai intelligens urakat az 
Andrássy-grófok ellen indított 
nagy campagne címén a kor
mány ellen felizgatni akarni és 
nagyon csodálkoznunk kellene, 
hogy ha ezen felhívásnak a ho- 
monnaiak felülnének. Mert amint 
a tényekből láthatják, a kormány 
Homonna érdekeit megsérteni 
egyáltalán nem célozza, sőt in
tézkedéseit épen Homonna érde
kében tette.

Itt tehát térdhajlitásról nin
csen szó, hanem igenis nekünk 
van és lehet szavunk a terroriz
musnak és a pressziónak Büchler 
ur közléséből is kirívó megnyilvá
nulása ellen, amely hitünk szerint 
sehogysem illik be az oly szelíd 
lelkű Andrássy Gyula gróf politi
kájának keretébe, hogy részéről 
vagy részükről azon fenyegetés 
helyeztessék kilátásba, hogy „na
gyon közel van az idő, amikor az

Andrássy Gyula gróf kormányképes 
pártja fog jutalmazni, vagy bün
tetni.“

Nem akarunk a politikába itt 
mélyebben belemerülni, ki kell 
azonban jelentenünk, hogy az 
ijesztgetések hitünk szerint nem 
fogják a homonnai urak politikai 
meggyőződését megingatni.

Sajnálattal tapasztaltuk külön
ben, hogy a szeptemberi közgyű
lésre Ígért bizalmatlankodás biz
tosítása érdekében a presszió, 
Ígérgetés és terrorizálás egyé- 
nenkint módosuló különféle ne
mei alkalmazásba vétetnek. Meg
nyugvással konstatálhatjuk, hogy 
közönségünk az ilyen trükkök 
iránt már nem fogékony, hogy 
azoknak felüljön, vagy azokon el
induljon ; legfeljebb fogalmat alkot 
magának a jövőre nézve, hogy 
mi következnék, ha másképen 
volna! Különösen hatni kívánnak 
az államosítással a tisztviselő és 
a jegyző urakra, — már kihez 
hogy lehet könnyebben férni, — 
egyiknek azt magyarázva, hogy 
az államosításból semmi sem lesz, 
mert Bécsben nem engedik, a 
másikat pedig azzal kívánva el
keseríteni, hogy egyszer csak 
arra fog felébredni: hogy áthe
lyezték Bergengóciába.

Hát hogy mi hogyan lesz, mi 
természetesen nem tudhatjuk. 
Egyet azonban biztosan tudunk: 
hogy politikai okokból sétáltatni 
senkit sem szándékoznak és hogy 
úgy a tisztviselő, mint különösen a 
jegyző urak legjobban tudják az

hegycsúcsokon mereng el s mig fent 
jég és hó minden, viszont ha az alat
tunk elterülő völgybe nézünk, a leg
szebb és legbujább vegetációt látjuk, 
amely az egész völgyi pázsitnak bár- 
sonyszerü simaságot ad. Utunk lefelé 
kiugró megszenesedett szikla falak 
alatt elhidalt több 100 méter hosszú 
hegyszakadókokban vezet, ahova, ha 
letekintünk, szédülés fogja el még a 
vasidegzetü embert is. Utunkhoz zene 
kiséretünk is volt, a megszámlálha
tatlan mennyiségben jobbról és bal
ról szakadó hegyi patakok, amelyek 
a sziklák óriási meredeksége miatt 
vízesés formájában szakadnak le a 
völgybe, állandó rythmikus zajt okoz
nak. Egy óra alatt jutottunk le, ahol 
megszűnt a mozdony pöffókelése, meg
szűnt a vasúti sínek között azoktól 
jóval magasabbra kiemelkedő fogas- 
vasúti rovátkás sin és kis mozdo
nyunk, mint nem fogaskerekű vasút 
vigan és sietve vitt le Briensibe.

Briensiben, amely a hasonnevű 
tó partján terül el, maga is üdülő
hely, figyelemmel arra, hogy program- 
munkban nem szerepelt, nem időztünk, 
a már várakozó hajóra szálltunk át. 
50 perces vadregényes igen szép utazás 
után élénkbe tárultak a jéggel és

hóval takart berni alpok és azokleg- 
magasabbja, a sveieziak büszkesége, 
az igen gyakran ködfátyollal takart 
leányzó — a Jungfrau. Ezer távcső, 
ezer tekintet a csodásán szép Jung
frau felé irányul és alig vesszük őszre, 
hogy hajónk a Briensi és Thuni tó 
között elterülő városban köt ki. In* 
terlakenbe érkeztünk.

Interlaken egy német és francia 
szó összetételében magyarul „tavak 
között" jelentéssel bir. A szó teljesen 
fedi a valóságot, tényleg a tavak kö
zölt, a berni alpok, a Jungfrau tö
vében a szemérmes leányzónak e két 
tó képezi a tükrét. Nem hiába neve
zik Sveicz kincsének, de úgy is van. 
Ha a természet nem ruházta volna 
fel, kincsnél több érő gyönyörű fek
véssel, még akkor is Sveicz kincse 
volna, mert végtelen az a kincs, amit 
a sveieziak hatalmas szállodáikba, 
hajóikba, vasutaikba, utcáikba, tereik
be, parkjaikba belefektettek csak azért, 
hogy ideszoktassák és megadóztassák 
a külföldet, hogy befektetett kincseik
nek kamatos kamatait is a külföld 
fizesse vissza. Vissza is kapják busá
san és amikor jó magam is, mint ily 
szerény adózó fizetek, azzal a nyu
godtsággal teszem, amely megőrdem-
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Augusztus 23.
Angi

2. oldal.
ZEMPLÉN.

ígéret és a tettek közt való kü
lönbséget, mert mindkét irániban 
volt már alkalmuk a kellő tapasz 
tatásokat megszerezniök.

A legkülönösebb neme azon
ban a terrorizálásnak: a világ- 
bolonditásnak azon alkalmazása, 
hogy már 3 év óta a munkapárti 
kormány életének hol napokat, 
hol heteket, de legfeljebb hóna
pokat adtak és adnak, óva és 
intve, hogy úgy gondolja meg 
mindenki, aki a kormányt támo
gatni akarja, hogy a mint Büchler 
ur is irja, igen közel van az ítélet 
napja, amikor ők fognak Ítélni 
eleveneket és holtakat, ők fog
nak jutalmazni és büntetni. Mi 
pedig azt mondjuk : hogy hál is
tennek friss egészségben élünk, 
nem félünk és a kormány mel
lett hűségesen kitartunk.

— aug. 23.

Báró Hazai Samu újabb ki 
tüntetése. A király báró Hazai Samu 
honvédelmi miniszternek az első osz
tályú vaskorona rendet adományozta. 
Ez a kitüntetés, amily mértékben meg
érdemlőit s báró Hazai Samu katonai 
érdemeinek méltó elösmerése, ép oly 
mértékben tölt el bennünket is a leg
teljesebb örömmel, kik ismerői és tisz
telői vagyunk emez érdemeknek még 
abból az időkből, mikor Hazai Samu 
báró városunkban tartózkodott s tár
sadalmunknak szeretett, nagyrabecsült 
tagja volt.

B képviselőtestület
gyűlése.

n*
fontos ügyek a közgyűlés előtt.

— aug. 23.

Csütörtökön délutánra hívta egybe 
a képviselőtestület tagjait Székely 
Elek h. polgármester s mint egy ötven 
tag jelenlétében folyt le a közgyűlés 
komoly, fontos munkát végezve. A 
hatalmas tárgysorozat fontosabb tár
gyai körül élénk, beható viták foly
tak s a gyűlés csak este 7 óra tájban 
fejeződött be, akkor is csak azért, 
mert a h. polgármesternek az újra 
fellépett árvizveszedelem színhelyére 
kellett mennie.

A gyűlésnek sok fontos tárgya 
közül külön megemlitendőnek tartjuk 
a polgármesternek a közvágóhíd ügyé
ben tett előterjesztését, melyet nagy 
megnyugvással vettek tudomásul a 
képviselőtestület tagjai, hogy t. í. a 
vágások csekély mérve miatt a vá
rosnak ezidő szerint egyáltalán nincs 
szüksége arra, hogy uj vágóhidat 
építsen s néhány apróbb javítással a 
mostani még 15 20 évig is megfe
lelő lesz. Ez a kijelentés annál is in
kább okozhat általános megelégedést, 
mert egy uj vágóhíd építése százez
rekkel terhelte >olna meg városunk
nak amúgy sem telt kasszáját.

Ugyancsak nagy helyesléssel fo 
gadták Székely Elek ama másik elő
terjesztését is, hogy kérjen a város a 
kormánytól a városfejlesztési törvény 
alapján engedélyezhető segélyből bi
zonyos évi segélyt, amit minden va- 
lószinüség szerint meg is log kapni.

Fontos tárgya volt a közgyűlés
nek a bordólyügyről és a bérkocsi
iparról alkotott szabályrendeletek mó
dosítása, a vásártérnek a város hatá
rába leendő kihelyezése, a rendőrségi 
épület és a Diana újjáépítése stb. 
melyekről alábbi részletes tudósítá
sunk számol be:

Nagy érdeklődés mellett, mintegy 
40—50 tag résztvételével folyt le csü
törtökön délután a képviselőtestület 
rendes közgyűlése, melynek első fon
tosabb tárgya a Sárkány Ervin Ottó 
műépítésznek fizetendő 3500 korona 
tiszteletdij tárgyában kelt p. ü. bi
zottsági javaslat volt. A műépítész pör- 
rel támadt a város ellen, mert az a 
kereskedelmi iskola tervezéséért köny- 
nyelmüen megígért 3500 korona tisz
teletdijat nem utalta ki. A képiselő- 
testület hosszas vita után úgy hatá
rozott, hogy a perbe belemegy és a 
szeptember 2-ára kitűzött tárgyaláson 
védekezni fog.

A földművelésügyi miniszter el
rendelte, hogy a város építsen egy 
uj vágóhidat, ami több százezer ko
ronába kerülne. A képviselőtestület 
Székely Elek h. polgármester előter
jesztésére úgy határozott, hogy felír 
a miniszterhez, kérve a vágóhíd épí
tésének elhalasztását, mivel a vágatás 
Ujhelyben ezidő szerint oly csekély 
mérvű, hogy ahhoz a jelenlegi vágó
híd is elegendő s különben is a vá
ros jelenleg képtelen ily nagyobb ará
nyú építkezés költségeit megszerezni.

A h. polgármester előterjesztésére 
a képviselőtestület kimondotta, hogy 
a városi ügyész ezután naponta dél
után 3—5-ig köteles a városházán 
hivatalos órát tartani.

Kiss Ödön volt városi ügyésznek

a tanács javaslatára a képviselőtestü- 
let díszsírhelyet adományozott.

Nagyobb vitát keltett a p. ü. bi
zottság javaslata, melyben ajánlja, 
hogy ga mostani rendőrségi ^ épület 
34 850 korona költséggel huzassék fe 
emeletesre, hogy abban a most ott 
lévő hivatalokon kívül a számvevő
ség és a mérnöki hivatal is megfe
lelő elhelyezést nyerjen, s a Diana 
fürdőnek 30,685 korona költséggel 
v ló kibővítése és rendbehozatala, ami 
szintén elodázhatatlan szükségét ké- 
“eí s a Dianát 20-25 évre megfele
lővé tenné. Részletesen megvitatták e 
kérdéseket s bár akadtak ehenző han
gok is, melyek különösen a rendőr
ségi épület felemelése ellen tiltakoz
tak, azzal érvelve, hogy ezáltal az u. 
n. Szinház-utca kibővítése orokidokre 
lehetetlenné válik, mégis Székely Elek 
h. polgármester magyarázó szavai 
után a képviselőtestület elhatározta 
az építkezéseket, melyek azonban 
minden valószínűség szerint csak a 
jövő év derekán kezdődhetnek meg.

Hasonló nagy vitára adott alkal
mat a vásártér " kihelyezésének kér
dése is. Tudvalévő dolog, hogy már 
régebb idő óta törvény szabályozza 
a vásárterek nagyságát, fekvését stb., 
amely követelményeknek a Kecskén 
lévő vásárterünk egyáltalán nem felel 
meg, mégis sikerült mostanáig a dol
got valahogyan elodázni. Most azon
ban a dolog már sürgőssé vált s az 
alispán leiratban figyelmeztette a vá
rost, hogy megfelelő vásártér meg
szerzéséről gondoskodjék. Kapóra jött 
erre dr. Friedmann Benő és társainak 
ajánlata, akik a Borsi-háton levő 12 
ho’dnyi területüket 1200 négyzetölót 
1600 koronájával ajánlják megvételre. 
A kérdés alapos megvitatása után dr. 
Hornyay Béla elnöklete alatt egy hat 
tagból álló bizottságot küldtek ki, a 
mely bejárva a város területét és 
környékét, vásártérre alkalmas terü
letet keres s ha nem talál, úgy a 
Friedmann és tsai által ajánlott föld
területet fogja a város vásártér cél
jaira megvásárolni. A helybeli keres
kedők és iparosok — mint értesülünk 
— társadalmi utón akciót fognak in
dítani, hogy a vásárteret ne helyez
zék ki a városból, mert ezáltal, a vi
déki vevők elmaradása által, existen- 
ciájukat fenyege.né veszedelem Ezzel 
a kérdéssel különben — mint amely 
tényleg nagyon közelről érinti keres
kedőink és iparosaink létérdekét; leg
közelebb bővebben is fogunk foglal
kozni.

A bérkocsiiparról szóló szabály- 
rendelet módosította a viteldijakat, 
precizirozva azok nagyságát. E tárgy

nál dr. Hornyay Béla és dr. Grosz 
Dezső indítványozta, hogy a Wekerle 
térről a bérkocsiállomást helyezzék el 
valami más helyre vagy ha ez lehe
tetlen volna, úgy legalább beton,roz- 
zák azt ki, hogy a közönség némileg 
megkímélhessék az ott terjengő pe-
netráns bűztől. , ,

Bettelheim Sándor képv tag pár 
hónappal ezelőtt interpellációt inté
zett Székely Elek h. polgármesterhez, 
melyben felhívja kelmét azokra a 
visszaélésekre, melyeket néhány buda
pesti szállító cég a város kárára el
követ 1 kövezotvámmentesen szállítva 
áruit a dohánygyárnak. A h. polgár- 
mester utánajárt a dolognak s meg
állapítva a visszaéléseket, válaszában 
javasolta, hogy több budapesti szállító 
cég ellen indítsák meg a kihágás! el
járást, amit a képvt. el is rendelt.

Csákó Imre városi kiadó 35 évi 
szolgálat után nyugdíjba vonulván, a 
h polgármester indítványára a kép
viselőtestület jegyzőkönyvileg fejezte 
ki elismerését e derék ember hosszú 
szolgálatai iránt.

A petróleumfinomitó r. t. adó
mentessége ez évben lejárván, kére
lemmel fordult a városhoz, hogy köz
ségi adóját évi átalányösszegben álla
pítsák meg. Hosszas és kimerítő vita 
után a képviselőtestület a községi 
adót 36%-ban állapította meg.

A villanyvilágitási r. t. ez évben 
köteles a 12 darab régi ivlámpa he
lyett újakat felszerelni. Az e tárgy
ban összehívott bizottság azt java
solta, hogy a 12 drb. ezer gyertya- 
fényű ivlámpa helyett szereljen fel a 
villanygyár 21 darab hatszáz gyertya- 
fényű izzólámpát s e javaslatot a 
képv. test. is magáévá tette.

Ezeken a fontos tárgyakon kívül 
még igen sok apróbb ügyet is elin
tézett a közgyűlés, azonban a tárgy- 
sorozatot még igy sem tudta teljesen 
kimeríteni, mert Székely Elek h. pol
gármesternek este 7 óra tájban a fe
nyegető árvizveszedelem helyére kel
lett sietnie s igy a többi ügy letár- 
gyalása más alkalomra maradt.

StBdtBnpferd
liliomtBjszappan

Bergmann et Comp. Tetschen a/E.
elérhetetlen hatású szeplők eltávolítására 
és nélkülözhetetlen szer arc és bőrápo
lásra, mit számtalan ellsmerő-levéllel bi
zonyíthatunk. Gyógytárakban, drogériák
ban, illatszer- és fodrászüzletekben 80 ül 
lórért kapható. Szintúgy páratlan hatású 
női kézápolásra a Bergmann „Manera* 
liliomkrémje, mely tubusokban 70 fillérért 

mindenütt kapható.

lett munka jutalmazásánál szokott 
előfordulni. Szállodáik, pl. a \ ikteria, 
a Jungfrau, amely a völgyben, 
Swecherhof és még sok más feni a 
hegyekben, amelyek világítása estén- 
kint a borús időben, amidőn csillagot 
alig látni, mint ezer apró csillagok 
világítanak, majdnem tévedésbe ejtve 
az idegen ismeretlent, a legnagyobb 
kényelemmel a legideges<jbb igénye
ket kielégítők. Mindenféle vagyoni 
helyzetű ember megtalálja viszonyai
hoz mért szobáját igen olcsó árban.

Utcáik egy-egy mestermü, nem 
áll meg járdáikon a viz, nem csúszik 
meg azokon senki, ezekről már jó 
előre gondoskodtak. Terei nagyok, 
hatalmasok, parkjai a modern fejlett 
kertészet műremekei, gruppjaik csupa 
szia, csupa harmónia. E téren oly 
valami fenomenálisát nyújtanak, hogy 
az idegent valósággal odakötik, ehez 
hasonlót talán csak a frankfurti pál
makertben láttam.

A Cursalonjuk, ahonnan jelen 
levelem írom, valóságos lát vány osság, 
az építőművészet csodája. De ép oly 
szép a park is. Ahol a Cursalon van, 
gyönyörű virágágyaival, jól járó vi
rág-gruppszerü óráival, szobraivá , ha
talmas fasoraival. A Cursalonnak

legalább 15 terme van, köztük egy 
gyönyörű kupola csarnoka, e sok te
remben mindenütt csak az itt időző 
kényelméről történik gondoskodás. 
Olvasói terme valóságos könyvtár, az 
összes bel- és külföldi lapokkal, .ró- 
termeiben 25—30 teljesen modernül 
felszerelt Íróasztal szolgálja a közön
ség kényelmét. Sveiczi stílusban épült 
fedett és nyitott terraszai legalább 
25,000 ülő vendég befogadására al
kalmasak. 100 tagú symfonikus zene
kar állandó hangverseny nyel szóra
koztatja a közönséget, a hét minién 
3—4 estéjén elsőrangú művészek és 
művésznők lépnek fel és gondoskod
nak arról, hogy aki itt van, az újra 
visszavágyjék.

Ez idén honosították meg a tör
ténelmi színdaraboknak a szabadban 
való előadását, díszletezésül felhasz
nálják a valóságot, a valódi erdőt és 
mezőt, hogy ezzel is termószethübbó 
tegyék a darabot. Az első kísérletük 
Teli Vilmos fényesen bevált, hisz er
ről a pesti lapok is sokat Írnak. Szép 
időben ezeket a Teli játékokat meg
ismétlik. A fő és összes szereplők 
interlakeni dúsgazdag polgárok, akik 
feladatukat művészeknek dicséretére 
váló érzékkel és ambícióval teljesí

tik. Gondoskodnak a sport minden 
fajáról, sőt még a játék más fajára is 
gondoltak. — Délután 4 6-ig, este 
9—12-ig, a játékteremben labda (jeu 
de Ball) játék folyik. De itt is gon
doskodtak arról, hogy a játék heve 
ne kívánjon esetleges áldozatokat és 
csak játék maradjon, a tétek maxi
mumát 5 fresban állapították meg. 
De azért lehet nyerni, mert pl. uti- 
társam rövid idő alatt igen csinos 
összeget nyert, félő, ha hosszú ideig 
maradna, szerencséjével felrobbantaná 
a bankot. Hajó és vasúti összekötte
téseik egyenesen a külföldi kényelme 
szempontjából állították össze olykép, 
hogy gondos figyelemmel voltak az 
Interlakenből kirándulók kényelmes 
elutazás! és hazajövetele idejére.

így aztán meg tudom érteni, miért 
van most a rossz időjárásban lnter- 
lakenben annyi vendég és meg tudom 
érteni azt is, hogy miért lehet hal
lani annyiféle nyelvet a korzókon, a 
Cursalonokon.

Ennek egyedüli indoka az, hogy 
az élelmes sveiczi tudja, hogy milyen 
kincset bir a természeti szépségekben 
és ha a természet az ő segítségére 
jött, hálás szeretettel siet a természet 
segítségére a kultúra minden vívmá

nyával, a technika minden fejlődésé
vel. Nem bántja őket a nyelv vegyes- 
sége, a francia ajkú megfér testvéri 
szeretettel a némettel, tudatában van, 
hogy kis országuk nem rabló hábo
rúvá’i terület foglalással lesz nagy- 
gyá, hanem vagyonával. Igyekeznek 
vagyont szerezni és ez igyekezetük
ben nem akadályozza őket testvér
harc, nemzeti egyenetlenség. Belátja, 
hogy a vagyont a vendég, a külföldi 
hozza, nem hálátlan, mindent elkövet, 
hogy kényelmét, egyezségét és szó
rakozását biztosítsa, nem frázis, nem 
szójárás az, amidőn elutazó vendégé
től au revoire, vagy auf’s wiederseh’n- 
nel elköszön, ez lelke vágya, legfőbb 
törekvése, minden ambíciója.

Künn esik az eső tovább, fent a 
hegyekben megszólal a havasi kurt 
fájón, mintha a lelkemben támadt 
gondolatom bus visszhangja enne, 
hisz a magyarnak js yan Tá ráj , 
Balatonja. Van fürdőbiztosa és fürdő- 
igazgatója, de nincs sveiczija Talán 
jó volna próbának egy pár furdöbiz- 
tost és fürdőigazgatót egy pár svei- 
czival kicserélni.

A havasi kurt tovább haluk, 
vígba szökken, e fura ideámért talán 
rajtam nevet.

Sebén Imre
csipke, szallag, ruha disz 
és rövidáru ÜZLETE

Sátoraljaújhely, Főtér (Bilanovits-ház.)
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3. oldat

Különös históriák.
A mai szomorú, árvizes világban 

a lapok tele vannak fájdalmas, vészes 
események leírásával; igazin nem jut 
bennük egy tenyérnyi hely sem va
lami kedvderitöbb, mulatságosabb do
log megírására. Még a hivatásos hu
moristák is elégiák írásával foglal- 
koznak Megnehezült az idők járása 
felettünk ... Hol keresünk mostaná
ban egy kis humort, melyre pedig 
mégis csak szüksége vau az ember
nek ? Rájöttünk, hogy amint az idő
járással együtt minden a feje tetejére 
állott, úgy a humoros apróságok is 
épen fordított helyen találhatók, mint 
azelőtt; tudniillik a lapok apróhirde
téseiben, sőt néha még a hivatalos 
lap száraz közleményei között is. Íme 
tanulság erre az itt következő két 
apróság, melyeknek egyikét az apró- 
hirdetésekből, másikát pedig a Buda
pesti Közlönyből halásztuk ki:

Baőta András ég az Ingmell. Ki
nem emlékszik Ujhelyben Szőts An
drás színművészre, Mezey Kálmán 
társulatának tavalyelőtti drámai jel- 
lemszinészére és főrendezőjére. Akik 
közelebbről is ismerték, tudták róla, 
hogy igen intelligens, tanult férfi s 
mint rendező is meglehetősen megál
lotta a helyét, — viszont rettenetesen 
rossz színművész volt. Ha ez a hosz- 
szu, sovány ember megjelent a szín
padon, halálos unalom fogta el a kö
zönséget még akkor is, ha a darab
ban véletlenül épen tömeggyilkossá
gok történtek is. Kifejezéstelen arcá
val, végtelenül monoton beszédével 
rémes hangulatot keltett mindig s ál
talános volt a megkönyebbülés, ha 
szerepe szerint távozott a deszkákról. 
Mint most a hivatalos lapból látjuk, 
Szőts András maga is belátta, hogy 
valami máshoz talán inkább volna 
tehetsége, mint a színészethez s egy 
merész ugrással — a feltalálói pályára 
lépett át. De mit talált fel? Épen itt 
van a humor.

A hivatalos lap mai számából 
ugyanis szomorúan vesszük tudomá
sul, hogy ezen a világon semmi sem 
tökéletes. Még az ingmell, a simán 
feszülő, kikeményitett, hófehér vagy 
színes plasztron, még az is javításra 
szorul. Nem ismerjük az ingmell hi
báit, őszintén megvallva, még nem is 
foglalkoztunk azzal a világrenditő 
problémával, miként lehet ingmelleket 
javítani. Homonnai Imre főreáliskolai 
tanár és Szőto András színművész 
Budapestről ráértek foglalkozni ezzel 
a kérdéssel, nekik sikerült is megol
dani. Még szabadalmat is kaptak rá. 
(60056. lajstromszám. Javítások ing- 
melleken.)

Szőts András színművész ur és 
Homonnai Imre főreáliskolai tanár ur, 
akik nagy kulturkérdések mellett disz
krét fehérnemű kérdéseket is tanul
mányoznak, rossz néven vesszük Önök
től, hogy az ingmelleket javítják. Ha 
nem elégszenek meg a kultúra javí
tásával, hát javítsák már azt, aminek 
a javítása igazán égető szükséglet : 
javítsák például az anyagi helyzetün
ket... az rossz, nagyon rossz, az 
javításra szorul. De mit akarnak az 
ingmellünktől ? Az tiszta, fehér, ki- 
keményitett, azt javítani már nem kell, 
csak — kifizetni...

Milliók 3000 koronáért Oh boldog 
szép idők, amikor meg a kávéházi 
terrasszokon nemcsak hideg kávét, 
hanem részvényaláirási ivet is szer
víroztak. .. Amikor még elég volt, 
hogy Többszörkiegyezett Jakab és dr.

Hozzánemértő Mór egymásmellé ke
rüljenek és a következő félórában már 
készen volt egy uj részvénytársulat.
A gyönyörű szép napoknak vége. Ma 
már, ha két bankigazgató titokzatosan 
beszélget, nem egy uj vállalat alakul, 
hanem egy régi felszámol.

Azért még vannak zseniális köz
gazdászok, akik milliókat tudnának 
részvénytársasági alapon teremteni, 
ha meg volna nekik az alapításhoz 
szükséges ötven koronájuk. De hát 
nincs s ezért nem fejlődik gazdasági
lag ez az ország.

Ámbár most lehet, hogy majd fej- 
! lődik. A Pesti Hirlap-ban olvastuk a 

következő hirdetést:
Ügyészi állás

3 millió alaptőkével alakulóban le
vő iparvállalati részvénytársaság
nál még betöltetlen. Részvényjegy
zés nem kötelező, ellenben 3000 
korona előlegezése feltétel, mely 
összeg 3 hónapon belül visszatérit- 
tetik. Ügyvéd urak, kik az állásra 
reflektálnak, küldjék be ajánlatai
kat a kiadóhivatalba.

Istenem, 3000 korona előlegezése 
után valaki egy alakulóban levő 3 
milliós iparvállalat ügyésze lehet.

Ennek az iparvállalatnak meg 
kell alakulni, ennek jövője lesz, so
kat várunk tőle.

Ha csak az ügyészi álláson mú
lik, biztosra vesszük, hogy meg is 
fog alakulni. Hiszen annyi ügy véd van 
Magyarországon . . . Bár az is igaz, 
hogy viszont háromezer korona meg 
kevés van.

HÍREK.

Az ifjabb király.
Ferenc Ferdinand a legfőbb hadúr.

— aug. 23.

A nyolcvanhárom esztendős ural
kodó, Európa legcsodásabb férfija, az 
egészségesen, bölcs-szeliden mosolygó 
Ferenc József születésének évfordu
lóján izgatóan érdekes meglepetésben 
részesítette a félénken figyelő Euró
pát, de legelsősorban országa népeit.
E napon kiadott hadparancsában Fe
renc Ferdinánd trónörököst teszi meg 
a „birodalom* ármádiájának legfőbb 
hadurává. Ezzel teméntelen gondot 
vett le az ősz uralkodó saját válláról 
s egyúttal ritka nagy kitüntetésben 
részesítette trónjának várományosát. 
Ki tudja: milyen okai vannak a fel
ség feltűnő elhatározásának? Talán 
érzi, hogy súlyossá vált az európai 
helyzet s mint a legbölcsebb elmék 
egyike jól tudja, mint jelent az, ha 
a megpróbáltatások idején olyan fér
fiút éreznek maguk fölött a hadsereg 
csapatai, aki erős kézzel és még fiata- 

! los ambícióval vezeti őket. Vagy ta- 
I ián a felséges ur maga se találta tel

jesen helyesnek, hogy Ferenc Ferdi- 
nánd enerzsiája a várakozás évtizedei 
alatt pusztán a vadászati kirándulá
sokban apadjon el. Ezt az erőt ő is 
olyannak tartja, amelyet nem szabad 
csak a kedvtelésnek és a puha szó
rakozásoknak feláldozni, hanem tért, 
alkalmat kell adnia talán a legsúlyo
sabb feladatok megoldására. Ki tud
ja .. . A bíborok rejtett ráncai közé 
ki lát be? Mi nem próbáljuk feltét
lenül elfogadhatóan indokolni, vagy 
kommentálni azt a királyi írást, ame
lyet alább szó szerint közlünk:

Őosászári, apostoli királyi felsége 
a következő legfelsőbb kéziratot ke
gyeskedett kiadni:
Kedves unokaöcsém, Ferenc Fer

dinánd főherceg ur !
Kinevezem Kedvességedet az 

egész fegyveres erő felügyelőjévé. 
Az 1898. március 29-iki kéziratom
mal Kedvességedre ruházott hatás

kör kibővítésével Kedvességedet 
megbizom a nagyobb hadgyakorla
tok vezetésével és felhatalmazom, 
hogy fegyveres hatalmam körében 
mindennemű inspiciálást végezhes
sen. Kedvességed katonai irodája 
ezentúl „Az egész fegyveres hata
lom felügyelőjének irodája14 elneve
zést fogja viselni.

Kelt Bad-íschl, 1913. aug. 17.
Ferenc József s. k.

A királyi kéziratot a hadsereg 
összes csapataival napiparancsban kö
zölték.

— Az újhelyi árvízkárosultak ré
szére újabban a következő adomá
nyok érkeztek:
Éhlert Gyula — — — — — 25 kor.
Dr. Fried Samu — — — — — 20 ,
Ezzel gyűjtésűnk eddigi 1340 korona 
összege 1385 koronára emelkedett.

Ezen adományokon kívül a vár
megye, — tehát nemcsak Ujhely, — 
árvízkárosultjai javára szerkesztősé
günkhöz érkezett még a következő 
adomány:
A vármegye árvizkárusáltjainak — 
Zemplónvármegye szabadkőmivesei 
nevében dr. Rudali Izrael pónz- 
tárnok — — — — — — — 100 kor.

Ezt az összeget, melyet itt nyug
tázunk, a vármegye főispáni hivata
lához juttattuk.

— Újabb árvíz Ujhelyben. Még 
alig múlt el az első árviz okozta iz
galom, a nyomorgók segélyezése még 
alig hogy kezdetét vette, máris újabb 
árvízkatasztrófa rémitette meg váro
sunk alsó részének lakóit, szerencsére 
ezúttal a rémületen kívül nagyobb 
szerencsétlenséget, kárt nem okozva. 
Szezdán este jött a vész hire: a 
Ronyva újból kilépett medréből és 
elöntötte a Rákóczi, Dókus, Drugeth 
stb. utcákat. A tűzoltóság, rendőrség, 
csendőrség azonnal a vész helyére 
sietett s kocsikon, tutajokon szállí
totta ki szárazra a fenyegetett utcák 
remegő lakóit. A viz most korántsem 
volt oly nagy, mint a múlt alkalom
mal, azonban éjszaka lévén a rémü
let természetszerűleg nagyobb volt s 
különben is a múlt árviz által meg
támadott házakat ez az újabb ár igen 
komoly veszélylyel fenyegette. Az 
áradás másnap, csütörtökön még egyre 
tartott s estére elérte legnagyobb ma
gasságát, azután apadni kezdett s 
péntekre már visszavonult teljesen. 
A fenyegetett helyeken megjelent 
Thuránszky László vm. főjegyző és 
Székely Elek h. polgármester s in
tézkedtek a veszélyeztetett házak ki
lakoltatásáról. Az árviz ezúttal, mint 
már említettük komolyabb károkat 
nem okozott csupán a házak pinceibe 
behatoló viz adott nagyobb megdöb
benésre alkalmat. A pincevizek ki- 
szivattyuzása folytonosan tart a fá
radhatatlan agilitásu Friss Heiman 
tűzoltóparancsnok felügyelete alatt.

— Eljegyzés. Déri Zsigmond fő
városi főreáliskolai tanár, műegyetemi 
aszistens, eljegyezte Szabó Jakab 
nyug. elemi isk. igazgató, jelenleg 
fővárosi lakosuak Sárika leányát.

— A jótékonycólu hangverseny. 
A legteljesebb sikert eredményezte az 
a hangverseny, melyet a „X árosi Dal
egylet44 rendezett az árvízkárosultak 
javára 19-én és 20-án. Az erkölcsi 
sikert biztosította a hangverseny ma
gas nívójú programmja, az anyagiak
ban való sikerekért pedig a legtelje
sebb dicséret illeti városunk nemesen 
érző közönségét, mely minden alkal
mat megragad, hogy jótékonyságáról 
tanúságot tegyen. A Farkas Andor 
elnöklete alatt álló dalegylet ezzel az 
első szereplésével nemcsak hatalmas 
sikert aratott, hanem megszerezte kö
zönségünk szimpáthiáját a jövőre néz
ve is. Mindkét estélyt a „\fárosi Dal- 
egylet", a „Gyártelepi Dalkör és Zene
egylet" által közösen előadott Hym

nus nyitotta meg. Utána a Dalegylet 
adta elő Lányi: „Dal a dalról* cimü 
szerzeményét nagy sikerrel, majd az 
első estén Sebeők Sári, a másodikon 
Sebeők Márta káprázatosán szép ének
számai ragadták szűnni nem akaró 
tapsra a közönséget. Az első estén 
Harsányt Kálmán iró, a Petőfi-társa- 
ság tagja olvasta fel „Az aggteleki 
barlangban" cimü fenséges mély gon
dolatokkal telt költeményét s utána 
Szalontay Ferencz gyönyörű tenor- 
solóját hallgatta élvezettel a közönség.
A második estélyen Olchváry Ernő 
játszott gordonkán cigány kísérettel s 
ez az istenáldotta tehetségű művé
szünk művészetének ragyogásával is
mét a legnagyobb bámulatra ragad
tatta a közönséget. A Dalegylet pom
pásan előadott énekszámai fejezték be 
mindkét este a hangversenyt, mely 
amig egyrészt a legszebb művészi él
vezetet nyújtotta, másrészt több száz 
koronát juttatott az árviz által sújtott 
nyomorgóknak.

— Értesítés. A helybeli kegyes 
tanitórendi róm. kath. főgimnázium
ban a javító- és magánvizsgálatok 
folyó hó 29 és 30-án tartatnak meg 
d. e. 9—12-ig. — A beírások pedig 
szept. 1., 2 és 3. napjain eszközöl
tetnek szintén d. e. 9 — 12-ig. Az igaz
gatóság.

— Katonák Ujhelyben. Mint már 
jeleztük, a hadvezetőség a Zemplén
ben tartandó hadgyakorlatokat az 
árvizek miatt lefújttá s pénteken már 
meg is érkezett zászlóaljunk az egri 
és miskolczi zászlóaljakkal együtt, 
melyeket itt elszállásoltak s melyek 
másnap reggel folytatták útjukat ha
zafelé. Nagy közönség nézte végig a 
katonák bevonulását, kik nyakig sá
rosán, fáradtan érkeztek meg délelőtt 
s bizony volt nagy pucolás, tisztogatás, 
mig a piszkos, sáros katonák délutánra 
kitisztálkodhattak, hogy egy kis „pro- 
menádéí" csinálhassanak.

— Az Omke újhelyi fiókjának 
gyűlése. Mint tudvalevő, Ujhelyben is 
már több év előtt megalakult az Or
szágos Magyar Kereskedők Egyesüle
tének helyi szervezete és a vezetőség
nek, kivált Grünbaum Simon társu
lati elnöknek tapintatos és szakszerű 
vezetése alatt sok évig virult is és az 
Omkének számottevő részévé vált. Az 
utolsó pár évben azonban megcsök
kent a tagok száma és érdeklődése.
A közöny pedig minden jónak és ne
mesnek megölője. Mondják, hogy a 
rossz üzletmenet és a pénzkrizis képezi 
a közöny okát. Igen ám, csakhogy az 
ok és okozat szerepet cserélhetnek és 
a mi most okozat, t. i. a társulati élet 
hanyatlása és az Omke támogatásá
nak beszüntetése az üzletmenet rosz- 
szabbodásának okává válhatik. Mert 
most még nagyobb munka háramlik 
az Omke vállaira, hogy a Balkán- 
háború által előállott uj és ránk nézve 
nem igen előnyös helyzettel megküzd- 
hessenek, hogy a számunkra veszendő 
félben levő piacokat vissza szerezhes
sék, ami nem sikerülés esetén ipa
runkat és kereskedelmünket újabb, a 
mostaninál is sokkal súlyosabb vál
ságba sodorná. Kétségtelen tehát, 
minden kereskedő saját jövőjének ér
dekében cselekszik, ha a kereskedő
társulat törekvéseit támogatja. Ezeket 
tartottuk alkalomszerűnek elmondani 
most, amikor holnap, vasárnap az 
Omke újhelyi szervezete közgyűlést 
tart, amelyre ismételten felhívjuk az 
újhelyi kereskedő világ figyelmét.

— Adózók figyelmébe. A h. pol
gármester értesíti az adózó közönsé
get, hogy az 1913. évi január hó 1-őn 
életbe lépett törvény szerint az adó
zók az eddigi gyakorlattól eltérően 
adófizetés iránti megintést negyed- 
évenkint többé nem kapnak, hanem 
esedékes adójukat e felhívás kifüg
gesztésétől számított 8 nap alatt, kü
lönbeni végrehajtás terhével tartoz
nak a város adópénztáránál befizetni.

A legjobb és a legtartósabb drótszálas lámpa.
^ Húzott drótsxáiial 75*/i árammegtakarftáa. ^

Kapható villanyszerelési üzletekben, villanytelepeken és a , 
|M«m SIEMEMS-SCHUCKtitT-MŰVEK-liil, W«nt, VI, Térti-hifiit 36, íjMHIlJ.



4. oldal.

Miért is felhivatik az adózó közönség, 
hogy a f. év III. negyedi adótartozá
sát esetleges hátrálékaival együtt ^ 
nap alatt, különbeni vhajtás terhe 
mellett a város pénztáránál fizesse be. 
Késedelem és a vhajtásnak foganato
sítása esetén az esedékes kamaton 
kívül a behajtási illeték is fel fog szá
míttatni.

— Miskolcz a kártyások ellen. 
Miskolcz város tanácsa szabályrende
letet készített a hazárd játékok ellen.
A szabályrendelet kimondja, hogy 
pálinkamérésekben, korcsmákban, tej- 
csarnokokban, vendéglőkben, vendég- 
fogadókban cukrászdában és más ha
sonló nyilvános üzletekben minden
nemű kártya, vagy egyébb szerencse- 
játék tilos. A kávéházakban [a nem 
tiltott kártya- és egyéb szerencsejáté
kok előzetes hatósági engedély mel
lett üzhetők csak. Játszani csupán a 
főhelyiségekben szabad. A kávéházi 
helyiségeket függönnyel, ajtóval, üveg
fallal, tükörrel elválasztani nem sza
bad, oly célból, hogy a mellékhelyi
ségekben játszanak. A mellékhelyisé
gekben villamos csengőt, vagy bár
miféle más jelző készüléket, amelyel 
kívülről vagy a főhelyiségből a mel
lékhelyiségekbe jelzést adni lehet, 
úgyszintén jelző egyéneket alkalmaz
ni tilos. Előzetes hatósági engedély 
nélkül kávéházakban sem szabad bár
minemű kártya vagy egyéb szeren
csejátékot űzni.

— A tanítók magánfoglalkozása. 
Szükségessé vált, hogy a tanítók ma
gánfoglalkozását is ellenőrizze vala
mely formában a tanügyi hatóság. 
Nem azért, hogy e magánfoglalkozá
sok üzésében okvetlen megakadályozza 
a tanítókat, hanem hogy nem hanya- 
golják-e el e miatt tanítói kötelessé
güket. E végből most elrendelte a 
vallás es közoktatásügyi miniszter, 
hogy a tanítók tartoznak a tanfelügye
lőnek bejelenteni, esetleges mellék- 
foglalkozásukat. Természetesen a tan- 
felügyelőnek megvan az a joga, hogy 
a mellékfoglalkozás megszorítása ér
dekében a miniszternek előterjesztést 
tehessen.

— Lakásért hajlandó tanítani egy 
ötödik osztályos gimnáziumi tanuló. 
Cim a kiadóhivatalban.

— A D. M. K. E. nevelőintézete 
Debreczenben. A Délmagyarországi 
Magyar Közm. Egyesület nagyszabású, 
modern nevelőintézetet létesített Deb
reczenben, e tősgyökeres magyar vá
rosban. A pedagógiai követelménye
ket tökéletesen kielégítő intézetbe 
gimnáziumi, reál-, kereskedelmi- és 
polgári iskolai tanulók vétetnek fel. 
Havi ellátásdij 60 korona. Prospek
tust küld és felvilágosítást nyújt: dr. 
Madai Pál igazgató-tan ár, Debreczen.

— Olcsó automobilok. Hahn Ar
thur és Társai cég minden terep és 
útviszonyoknak megfelelő rendkívül 
olcsó üzemü és praktikus turagépeket 
hoz forgalomba, melyek beszerzése a 
legjobban ajánlható. Tekintettel a ló
tartás költséges voltára bizonyos, hogy 
a kiváló „Ford" autók (ára 4800 kor.) 
nagy kelendőségnek fognak örven
deni. Bővebb felvilágosítást készség
gel ad Hahn Arthur és Társai auto
mobil osztálya, Budapest, Üllői-ut 52/B

— Legnagyobb öröme a szülőnes, 
ha gyermeke egészséges és szépen 
fejlődik. Minden anya tudja, hogy ezt 
csakis úgy érheti el, ha gyermekét 
rendszeresen a Nestló-féle gyermek
liszttel táplálja, mely készítmény a 
csecsemők, a beteg és egészséges gyér 
mekek legjobb tápláléka. — Próba
dobozokat díjtalanul küld a Henri 
Nestlé cég, Wien, I., Biberstr 157,

— Szilágyi és Diskant miskolci 
gépgyáros cég kitűnő könyökszerke 
zetü és viznyomásu borsajtóira, va
lamint legújabb rovátkolt aluminium 
kuphengerü zúzógépére felhívjuk ol
vasóink figyelmét. Kiemelendők kü
lönösen a cég által feltalált és készí
tett „Kossuth és Hegyalja" borsajtók, 
n mkülönben a nagyüzemü préselés 
hez készített Rákóczi kettős kosaru 
sajtók, melyeknél a régi világ fából 
készített prése zseniálisan egyesítve 
van a modern technika vívmányaival. 
A sajtók felső része aoéli alsó része

Z E M PL E

faszerkezet. Ennélfogva a must, sehcfi 
sem érintkezik a vasrészekkel, hanem 
csak a fával, ami a must színét, izét, 
zamatját nem befolyásolja. A tör
kölyt sem kell összevagdalm, hanem 
kisebb darabokban is ki venni.
Az 1901. évi temesvári, az UÜ2. évi 
egri, az 1902. évi pozsonyi II. mező- 
gazdasági orsz. kiállításon a cég bor
sajtói első díjjal, arany eremmel, az 
1906. évi nagyváradi és az 1JÜ7. év. 
pécsi kiállításon aranyérem és dísz
oklevéllel lettek kitüntetve. A cég 
ízléses árjegyzékét kívánatra minden 
érdeklődőnek megküldi.

Szemgyogyintézet van IWsholczon.

TANÜGY.

= Az ungvári kir. bábaképző- 
intézet ügyrendjének kivonata: 1. A 
téli tanfolyam kezdődik: február 1-én, 
végződik junius végén ; az őszi: szep
tember 1-én, végződik január végén.
2. Az előadási nyelv magyar; a rut- 
hének és tótok saját nyelvükön is 
kapnak külön oktatást. 3. A felvétel 
a jelentkezés sorrendje szerint eszkö
zöltetik. Egy tanfolyamra 30 tanít
ványnál több nem vétetik fel. 4. A 
felvételhez szükséges okmányok: a) 
keresztlevél, b) erkölcsi bizonylat, c) 
orvosi bizonyítvány. Általában egész
séges, 40 évet még be nem töltött — 
városok és nagyobb községek részére 
pedig csak irni-olvasni tudó egyének 
vétetnek fel. 5. Kisebb községekbe 
törekvő s ezek között első sorban a 
már községi bába minőségben műkö
dött növendékek az illetékes közigaz
gatási hatóság előterjesztésére a nmélt. 
m. kir. közoktatásügyi kormánytól az 
intézet igazgatójának előterjesztésére 
50—100 korona ; a nmélt. belügyi kor
mánytól pedig a törvényhatóság alis
pánja utján 180 korona készpénzse
gélyben részesülhetnek; ezenkívül ki
vételesen tandíjmentességet is nyer
hetnek és használatra kaphatnak egy, 
az illetékes község tulajdonát képe
zendő felszerelt bábatáskát. Ösztön
díjat élvező növendékek Írásbeli köte
lezettséget vállalnak a tekintetben, 
hogy a részökre kijelölt községben 
legalább 5 évig fognak működni. 6. 
Városok és nagyobb községekbe tö
rekvő növendékek az intézet részéről 
anyagi segélyben nem részesülnek; 
ezek szükségletei egy tanfolyam alatt 
a következők: a) behatási, tan- és 
vizsgadij 40 kor., b) lakás és élelme
zési költség 5 hóra cca 125 kor., c)
1 felszerelt bábatáska 28 kor., d) ok
levél és bélyeg 6 kor., e) tankönyvre 
4 kor. Ö sszesen 203 korona. Élőleges 
beiratkozáshoz az 5-ik pont alatt je
löltek okmányaikat, a 6-ik pontban 
foglaltak az okmányok mellett 10 
korona beiratkozási dijat is tartoznak 
beküldeni. 7. A terhesség 8-ik hónap
ján túl levő nők az intézet szülészeti 
klinikájára felvétetnek és lebetegedé- 
sük, illetve felüdülésükig ott teljes 
ellátás, ápolás és orvosi kezelésben 
díjtalanul részesülnek. A gyermek
ágyasok ápolási dijai az intézet állandó 
ügyviteli költségét képezik, ez okból 
nzok behajtására az intézet (mint ez 
a közkórházakban ápoltaknál szokás) 
nincs utalva. A gyakorlati bábaokta
tás elősegitése céljából kívánatos, hogy 
az intézet szülészeti osztálya mentői 
népesebb legyen, ez okból a bábais
kola nagyjelentőségű feladatának is 
szolgálat tétetik azzal, ha a szegé
nyebb sorsú terhes nők lebetegedésük 
tartamára a nevezett intézetbe utal
tatnak. 8. Dajkaságra, avagy a mun
kácsi gyermek-menhelybe törekvő 
gyermekágyasok elhelyezését az inté
zet igazgatósága közvetíti. Dajkaságra 
csakis alkalmas és minden esetben 
orvosilag megvizsgált nők lesznek 
ajánlva. 9. Levelezések az alábbi cím
hez intézendők.

Az ungvári kir. bábaképző 
intézet igazgatósága.

Legjobb aiépitősxor!

Hölgyek részére nélkülözhetetlen!!
Óvakodjunk utánzatoktól. Törv. védve.

MARGIT

Csodás, gyors és biztos hatású.

A NŐI SZÉPSÉGI
elérésére, tökéletesítésére és {öntartására I 
legkitűnőbb és legbiztosabb a vegytiszta, 
sem higanyt, sem ólmot nem tartalmazó, 
teljesen ártalmatlan, minden gyógyszertár
ban drogériában és illatszerkereskedesben j 

’ kapható Földea-féle

-CRÉMEj
-SZAPPAN

Ezen világhírű arckenőcs eltávolít szeplőt, j 
májfoltot, pattanást, míteszert és más min- 
den bőrbajt, sőt ráncokat, himlohelyeket 
is az arcot fehérré, simává és üdévé va-l 
rázsolja. Ara : kia tégely 1 korona, 
naffv tégely 2 korona. — Margit- 
hölgypor (3-fóle színben) 1.20 kor. 
Marglt-szappan 70 fill., Marglt-fog- 
póp (Zahnpaata) 1 kor. — Margit- 
arovlz 1 korona. — Postán utánvétellel, 
vagy a pénz előzetes beküldése után küldi 

a készítő:

FÖLDES KELEMEN gyógyszerész MOH.
Főraktár: Sátoraljaújhelyben: Kincsessy 
Péter, Éhlert Gyula és Widder Gyula 
gyógyszertáraiban, Hrabéczy Kálmán dro
gériájában. - Homonnán : Fábián Arnold 
gyógyszertárában. Nagymihályon: Tolvay 

I Imre gyógyszertárában. — Sárospatakon : 
Horváth Mátyás gyógyszertárában. 2|

0
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..„óntege 
Í«Üm Jótéllá kapható

A kirakatokban ki
függesztett OLLA 
táblácskák az Olla 

1 lerakatot jelzik, 
fnikua Kedvelt minőségek: 
II __ j 1203. sz. tucatja 6 

“ kor. 1204. sz. super- 
I finom tucatja 8 kor.
] Az „OLLA" több 
; mint 20u0 orvos ál
ltai legmegbízhatóbb 
j nak van ajánlva. 
L501/k. — Kapható: 

Éhlert Gyula és 
Widder Gyula

gyógyszertáraiban s Hrabéczy Kálmán dro
gériájában és Kluger Jenő illatszertárában 

Sátoraljaújhely.

Eladó ház.
A Kossuth Lajos-utczában tiz 

szobából, spalettás ablakokkal, 
fürdőszobával, zárt verenda, be- 
tonirozott pincze 10 lóra való 
istálló, kocsiszín és egyéb mel
lékhelyiségekből álló ház szabad 
kézből eladó. — Közvetítők ki
zárva.

Czim: a kiadóhivatalban.

jfl Kassai sz. Orsolya-® 
1 rend női kereskedelmi 1 
1 tanfolyama 1 
1 internátussal. 0

I
| A tanfolyam egy évre terjed.
@ Tandíj: 120 korona. — Be- 
® iratási dij: 10 korona. Inter- 
I nátusi ellátásdij: 500 korona.
1
0 Prospektussal és felvilá- 
|E] gositással szívesen szolgál

§ láger M. Brechmána, fönöknő,

Augusztus 23.

PLETENYIK PÁL
kőművesmester

cementcső gyártása és kútfúrása 
BAKANCS, u. p. Velejte. 
Gyártok legjobb kivitelű drót

betétes cement-csöveket, melyből 
jóizü víz, féreg és madárfészek- 
mentes kút van. Ezen csövekből 
gyártok 15 czentimétertől egész 
100 czentiméterig, ugyanezen cső 
részére kutakat is fúrok úgy 
kemény földben, mint homokban. 
Elvállalok czementmunkálatokat. 

Czementet raktáron tartok.

Compagnie Generáló Transatlantique.
Franczia hajó vonal.

Rendes közvetlen gyorsít aj ó járatok

Havre-Newyork
és

Kanadába
Basel (Svájc) és Párison át.
Iroda: Budapest VI., Baross-tér 15.

Telefon: József 14—97.

Felelős szerkesztő • Dr. Adriányi Bált 
Helyettes szerkesztő: Teleky Sándor. 

Lap tulajdonos: Éhlert Oynls.

Árverési hirdetmény.
A sátoraljaújhelyi uszodának 

árvíz által elsodort kabinjai 1913. 
évi augusztus 25-én d. u. 2 óra
kor el fog adatni. Az árverés a 
Sátoraljaújhelyi Korcsolyázó Egy
let pavilonjában lesz megtartva, 
amelynek szomszédságában lévő 
telken fekszik az elsodort rész.

Vevő tartozik a vételtől szá
mított 3 napon belül elhordatni 
saját költségén az egytömbben 
levő kabinokat.

B sátoraljaújhelyi uszoda-egylet.

1520/1913. tk. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A gálszécsi kir. járásbíróság, mint telek

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy a Sátoralja
újhelyi Polgári Takarékpénztár és Hitelegylet 
végrehajtatónak, Gelb Bertalan végrehajtást szen
vedd elleni 160 korona tőkekövetelés és járu
lékai iránti végrehajtási ügyében a sátoralja
újhelyi kir. törvényszék (a gálszécsi kir. járás
bíróság) területén lev6, Szécsudvar községben 
fekvő, a) a szécsudvari 138. számú tjkönyvben A. 
1, sor 351—356. hrsz. alatt felvett B/21. alatt 
Gelb Bertalan nevén álló ingatlanra 882 korona, 

b) a szécsudvari 218. számú tjkönyvben A.
l. 1. sor 347—352. hrsz. alatt felvett B/13. alatti 
Gelb Bertalan nevén álló ingatlanra az árverést 
111 koronában ezennel megállapított kikiáltási 
árban elrendelte és hogy a fentebb megjelölt 
ingatlanok az 1918. évi szeptember hó 15-ik 
napján délután 8 órakor Szécsudvar község 
házánál megtartandó nyilvános árverésen a meg
állapított kikiáltási ár kétharmadánál alacsonyabb 
áron el nem adhatók.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok 
becsárának 10o/o-át, vagyis 88 korona 20 fillért 
és 11 korona 10 fillért készpénzben, v. az 1881: 
LX. te. 42. §-ban jelzett árfolyammal számított s az 
1881. évi november hó 1-én 3333. sz. alatt kelt
m. kir. igazságügyminiszteri rendelet 8. §-ában 
kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött 
kezéhez letenni, avagy az 1881. évi LX. t.-cz. 
170. §-a értelmébe^ a bánatpénznek a bíróság
nál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű 
elismervényt átszolgáltatni.

Gálszécsen a kir. járásbíróság, mint tkvi 
hatóságnál, 1913. évi julius hó 1-én.

Dr. Ssendrő,
kir. jbiró.

Marx Email
paölófénvmáz

tartósságánál és gyorsan föl
száradó képességénél fog- 0
va utolérhetetlen kiváló 0
minőségű padlókence. 0

É Egyedüli raktár Sátoralja- 
E ujhelyben:

|lfj. Klein Mainál
0
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SZAGTALAN FEOÉUENEZ

ZtMPLEN o. oldal.
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KOLLARIT-bőrlemez
kaucsuk-compositióval bevont ruganyos 

viharbiztos és időtálló

SZAGT AL AN-fedéliemez
A jelonkor legjobb tetőfedőlemeze. Vég
telenül tartós! Régi zsindelytetők átfedé
sére kiválóan alkalmas. Sem mázolni, sem 
mészlével bekenni nem kell. — Kapható: 
Sátoraljaújhelyben : Herz Kálmán és Fia vas
kereskedőknél. — Tőketerebesen: Markovics 
Mayer fakereskedőnél.

Nagy bútor-, szőnyeg- és függöny-raktár.

Í WINDT JAKAB LAJÖ
BUTÖRKERESXEDÉSE és ZONGORATERME

Sátoraijaajhely. Kazinczy-utcza szám.

a

Nagy raktár: háló-, ebédlő- és szalon szobákból,
tölgy, kőris, dió, bükk, mahagóni és palisander fából készült

fényezett faminőségekben.
Egyedüli elárusítója a „Slaeonla11 keményfa bútorgyár Készítményeinek.

Var*- és rézbátor legjobb kivitelben. 
^ÉPE IC, 3YERMEKKOCSIK

FÜGtiÖMYOlí, Aoyteritöií, saOSIEfiEK,
Mindennemű szőnyegek készítését bármely színben és nagyságban

olcsón elvállalom.
Saját műhelyünkben minden e szakba vágó munkák 
gyorsan s pontosan készíttetnek rajz és méret szerint is.

Vevő kívánságára úgy helyben mint vidéken 
bármikor Is díjtalanul szívesen megjelenek.

>i,léki megrendeléseket pontosan eszközlünk.
Állandóan raktáron tartunk:

Három rétü lószőr madraczot, egy ágyba való 50 korona.
„ affrik „ „ - - 15 -

M

>»
»>

M

Szabad, tdlhevitett gözü
LOROMOBILOK
Wolf eredeti szerkezete 10-800 I6«o« 
Bármely tfyárteleo letf.lönyo*ebb ozem<6»e

Megbízható, kitűnő szerkezetű

kecskeméti

£3

S3

Eladó hordók.
Alulírott pénzintézet ajánlja megvételre sátoralja

újhelyi raktárában levő legjobb minőségű, tölgyfából 
készült

30 - 75 literes antalag hordóig 
136 -140 „ gönczi
150-200 
200 -300 „
300-600 „

Venni szándékozóknak részletes árajánlatot szi\ r- 
sen küld a Zemplénmegyei Xereskeieltm-, Jpar-, 

Termény- és hitelbank Sáloraljanjhely.

Söreladás.
Tolcsvai Nagy Barna erdő- 

\ ényei szőlőbirtokos ajánlja saját 
termésű 1912. évi pecsenye
borát 136 literes hordókban a 
liszkatolcsvai állomásra szállítva, 
literenkint 70 fillér. A hordó 
8 korona.

Eladó ház.
Tüzoltó-tér 4. szám alatti há

zamat elköltözés miatt eladom.

Papp Béla,
m. kir. főerdőmérnök.

Magdeburg *uck

Magyarországi Képviseletei
Budapest, V., Báthory-utcza 18

ü Kassai sz. Orsolya-rend 
Hői Gazdasági Tanintézete.

Az intézet két évfolyamra 
terjedő gazdasági és ház
tartási szakoktatást végez.
A fölvételhez a polgári vagy 
felsőbb leányiskola IV. osz
tályának végzettsége kíván
tatik meg. A tanév október 
hó elejétől julius hó végéig 
tart. Fölvételre szeptember 
hó 30-ig lehet jelentkezni.
A rendes tanügyi költség évi 
125 korona. — Internátusi 
költség évi 625 korona. —

Prospektussal és felvilágosítással szívesen 
szolgál:

jager jl gerchmána, főnöknő.

!tÍB!^0B000000000BI000B00BBBB00|
É Van szerencsém a m. t. hölgyközönség szives tudomására hozni, y
0 hogy ruhatisztító intézetemet újabban egy lapos y

1 plissirozó géppel g
— bzerel^™ f®dok p-lissirozásra ii «i r»h»aljakaf. «vl»* íiMlrakM y 
0 S blúzokat, marquise*-, gáz-, grei.adi.i-, P®1»1« «*P0,lk gj
0 kelméket, úgyszintén guvlirozásra is. ISI
0 Tisztításra díszes női ruhákat, selyem-, csipke-, giu > . ^
S quiset. és poplin blúzokat és aljakat, pongyolát es koa^um-:uu..Ka .
B & férli öltöuyöbet, őszi és tavasz, felöltőket. 0
0 ' Festésre mindenféle női és férfi ruhákat legalkalmasahb sz-re. g

I sbísüM?® rss/arss - -1
1....Ksx&ísr- |
0 Sátoraljaújhely, Bercsényi-utca 5. RakOVSZky Sándor, gj 
0 (Csirke-piac) kelmefestő és vegytisztító. gj

borsajtot
szállít a kecskeméti
Vasipari termelők
szövetkezete mint az
0. K. H. tagja gyá-
rából. Az

Budapest, Vili., József-körut 36. szám. 
Téssék árjegyzéket kérni!

Törv. védve. Törv. [védve

renofin
eredeti Rcytitó-szer piszkos kezeknek.
svéd **■■*"^ FSOB7tiU , K Uv több mint 4 hétre elegendő, 50 
fiUér^ Óriási éoboz 50 fillér, eredeti doboz 30 fillér.

lSéíen és Klein Jakab festékkereskedésében 
Sátoraljaújhelyben.
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ZEMPLÉN.

HilHH ARTHUR & TÁRSAI
automobil-osztálya

Budapest, VE, Üliői-ut SZÍ. Telefon: József 1-60.

20 HP. 4 hengeres Vana- 
diumacél auto

mobil. Torpedó turagép tel-
BeSr; 4800 kor.

Magyvorsság minden terep- ée útviszonyai 
köst kitűnően bevált olcsó Üzemű, praktikus
T XT Ki A. G É P. Nagyszámú referenciák.

Szállítható azonnal.
Kérjen katalÓgUSt.

Makulatúra
papírok

olcsó áron 
kaphatók

kiadóhivatalunkban

2208/1913. szám.

Pályázati hirdetmény.
A Kelese község székhelyijei és Álsóvirányos, Barátiak, 

Bodzás, Detre, Felsőkrucsó, Felsőtokaj, Felsővirányos, Gerle
falva, Giglócz, Gyapár, Holcsik, Kelese, Királyhegy, Kispelő- 
falva, Kisvalkó, Kisgyertyános, Kosárvágása, Lomna, Máriákat, 
Nagydomása, Sártó, Turány és Zemplénpálhegy községek cso
portosításával újonnan rendszeresített kelesei körorvosi állásra 
ezennel pályázatot hirdetek s felhívom mindazon orvostudorokat, 
kik ezen állást elnyerni óhajtják, hogy az 1883. évi I. t.-cz. 
9. §-a, illetve az 1908. évi XXXVIII. t.-cz. 7. §-a értelmében 
felszerelt kérvényeiket 1913. évi szeptember hó 22-ik napjáig 
hozzám nyújtsák be.

Az állás javadalmazása 1600 kor. kezdőfizetés, 200 kor. 
ötödéves korpótlék, 500 kor. lakpénz, 800 kor. fuvarátalány, 
1200 kor. helyi pótlék és a vármegyei szabályrendeletben meg
állapított mellékjárandóságok.

Tájékozásul tudatom még, hogy a körlet területén több 
nagyobb ipartelep és uradalom van.

A választást folyó évi szeptember hó 23-án a kelesei kör
jegyzői irodában délelőtt 11 órakor fogom megejteni.

Sztropkón, 1913. évi augusztus hó 16-án.

Durcsinszky Gyula,
tb. főszolgabíró.

1907. Évi kiállításon aranyérem 
és díszoklevél. íBorsaitok

legújabb rendszerű, könyökszerkezetü 
„KOSSUTH", „HEGYÁLJA", „ACÉL
ORSÓS", a magyar bortermelők legked
veltebb borsajtói. Legújabb rendszerű 

viznyomásu (hydralikus)
kettős kosaru sajtók

nagyüzemi! préseléshez.

Sajtóink főelőnye: a must sehol sem érint 
' kezik vasrészekkel! Egyszerű kezelés ! 
'Óriási erőkifejtési A törköly egy darab
ban és könnyen kivehetői Egy ember 
által könnyen kezelhető 1 Szőlőzúzók és 
Bogyózók. Legújabb aluminium kup- 

hengerü szőlőzúzógépek.

SZILÁGYI ÉS DISKANT
GÉPGYÁRA M1SKOLCZON.

gf1 Árjegyzék ingyen.

1901. temesvári kiállítás: I. dij díszoklevél. - 1902. orsz. gazdasági 
kiállítás Pozsony: I. dij aranyérem. — 1902. borászati kiállítás Eger: 
I. dij díszoklevél s aranyérem. — 1906. Nagyvárad : I. dij dizzoklevél.

B íReghioó. a

1A Bodrogközi Lenkikészitő Szövetkezet 1
0 1913. évi szeptember hó 14-én a. u. 2 óra- q
0 kor Perbenyiken, a lengyárban tartja y
0 ,,, , . 00 Vl-ik évi 0

| rendes közgyűlését g
0 melyre a t. részjegyesek tisztelettel meghivatnak. y
0 0
0 Tárgysorozat: y

1. Jegyzőkönyvvezető kirendelése és jegyzőkönyvi 0
hitelesítők kijelölése. 0

2. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság jelentése. 0
3. Az 1912—1913-ik üzletévre vonatkozó zárszám- 0

adások előterjesztése* 0
4. Az évi üzleteredmény közlése és a felett való 0

határozat hozatal. 0
5. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság részére az 0

1912—1913. évre való felmentvény megadása. 0
6. Nyolcz igazgatósági tagnak 3 évre való válasz- 0

tása az alapszabályok 23. §-a szerint. 0
7. Esetleges indítványok. 0
Perbenyik, 1913. augusztus hó 23. 0

A Bodrogközi Lenkikészitő Szövetkezet y 
Igazgatósága. 06 6 6 y

* Az évi mérleg a közgyűlést megelőző 8 napon át a szövetkezet üzlet- 23 
helyiségében közszemlére ki van téve. y
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Budweizi fehér, Eperjesi színes

Kályhák
és úri kandallók, úgyszintén
GRÁNIT ÉS MÁRVÁNY

SÍREMLÉKEK
bizományi raktára.

Bármilyen kályhamegrendelósnél 
tessék árajánlatot kérni.

BEHYN9 TESTVÉREK
Sátoraljaújhely.

Kályha és síremlék ügyben levelezés Behyna Miklós címre kéretik

in

■
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ÍÜ00000000000000I0000000000000Ü
| Kowald Péter és Pia r
0 I0 ruhafestő-, vegytisztító- és gőzmosógyára j
9 BUDAPEST. \

--------------- -——------------------------------------------------------------------------------ !
0gj Ezen, az országnak közismert, régi fővárosi ezége, j
0 mint általánosan ismeretes, úgy a j
9 ruhák, függönyök, szőnyegek stb. festő- j

gj sőt és vegyi tisztítását, valamint gal- j
B lérok és kézelők mosását és vasalását 0
j|j a lehető legszebb kivitelben eszközli. 9id 23
0 Sátoraljaújhelyben a ezégnek a Rákóczi-utcza 38. 0
0 szám alatt, Eisenberger Mór urnái saját felvételi 0
0 üzlete van, ki is levélbeli megkeresésekre megbízottját 0
0 házhoz is elküldi. w “ 0
0 0
^0B000000B00000i0000gS0000aB!000
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